[image: image1.png]

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
21.02.2012 № 11 - 135

г. Саратов

(О дорожном фонде муниципального

образования «Город Саратов»
В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 24 Устава муниципального образования «Город Саратов»

Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Создать дорожный фонд муниципального образования «Город Саратов».
2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Город Саратов» утверждается решением Саратовской городской Думы о бюджете муниципального образования «Город Саратов» на очередной финансовый год.

3. Утвердить Положение о дорожном фонде муниципального образования «Город Саратов» (прилагается).

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта «а» пункта 2.2, пункта 3.3 Положения о дорожном фонде муниципального образования «Город Саратов».

5. Подпункт «а» пункта 2.2, пункт 3.3 Положения о дорожном фонде муниципального образования «Город Саратов» вступают в силу с 1 января 2013 года.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетно-финансовым вопросам, экономике, использованию муниципальной собственности, местным налогам и сборам.

Глава муниципального

образования «Город Саратов»                                                        О.В. Грищенко
        Приложение

        к решению Саратовской

     городской Думы

от 21.02.2012 № 11 - 135

Положение

о дорожном фонде  муниципального

образования «Город Саратов»

Положение о дорожном фонде муниципального образования «Город Саратов» разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет порядок формирования и использования дорожного фонда муниципального образования «Город Саратов» (далее – дорожный фонд).

1. Общие положения

Дорожный фонд - часть средств бюджета муниципального образования «Город Саратов», подлежащих использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее – автомобильные дороги),  а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в границах муниципального образования «Город Саратов».

2. Порядок формирования дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Саратовской городской Думы о бюджете муниципального образования «Город Саратов» на очередной финансовый год.

2.2. Доходы дорожного фонда формируются за счет:

а) остатка средств фонда на 1 января очередного финансового года, не использованных в текущем финансовом году;

б) транспортного налога;
в) субсидий из федерального бюджета и бюджета Саратовской области на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;

г) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований;

д) иных источников.

2.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году на разницу между фактически поступившими и планируемыми при его формировании объемами доходов бюджета муниципального образования «Город Саратов».
3. Порядок использования средств дорожного фонда

3.1. Полномочия главных распорядителей бюджетных средств дорожного фонда осуществляют комитет дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта и администрации районов  муниципального образования «Город Саратов».

3.2. Средства дорожного фонда направляются:

- на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе:

          - на проектирование, строительство и  реконструкцию автомобильных дорог и дорожных сооружений;

- на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, дорожных сооружений и тротуаров;

          на содержание автомобильных дорог и дорожных сооружений;

- на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

3.3. Перечень автомобильных дорог, подлежащих проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту, перечень мероприятий по содержанию автомобильных дорог и тротуаров, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в границах муниципального образования «Город Саратов», подлежащих капитальному ремонту и ремонту, ежегодно формируется главными распорядителями бюджетных средств дорожного фонда муниципального образования «Город Саратов» и утверждается в рамках долгосрочных и ведомственных целевых программ.

3.4.Главные распорядители средств дорожного фонда осуществляют распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период по направлениям деятельности, указанным в пункте 3.2 настоящего Положения. Сводный план бюджетных ассигнований дорожного фонда в разрезе направлений деятельности, источников финансирования и главных распорядителей средств дорожного фонда формируется координатором структурных подразделений администрации муниципального образования «Город Саратов» в сфере деятельности дорожного хозяйства и благоустройства – комитетом дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации муниципального образования «Город Саратов» и представляется в контрольно - счетную палату в составе годовой отчетности за предыдущий финансовый год.

Комитетом дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации муниципального образования «Город Саратов» осуществляется оперативный мониторинг исполнения бюджета дорожного фонда, составляется сводный отчет о расходовании средств дорожного фонда за 1-е полугодие и 9 месяцев текущего года (в разрезе направлений деятельности, указанных в пункте 3.2, источников финансирования и главных распорядителей дорожного фонда) на основании отчетных данных администраций районов муниципального образования «Город Саратов», а также сводный годовой отчет об использовании средств дорожного фонда по форме, установленной комитетом по финансам администрации муниципального образования «Город Саратов». В установленные сроки отчеты за 1-е полугодие и 9 месяцев текущего года и годовой отчет об использовании средств дорожного фонда представляются комитетом дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации муниципального образования «Город Саратов» в комитет по финансам администрации муниципального образования «Город Саратов», который после проверки данных отчетов представляет их в контрольно-счетную палату в составе бюджетной отчетности за 1-е полугодие, 9 месяцев и годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Город Саратов».

3.5. Контроль за целевым использованием средств дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

_1114419672